



Tillinge djurminnesplats utanför Enköping är en begravningsplats för djur. Foto: Sofia Mårtensson/Arkiv.

Trofast vän kräver värdig begravning

Allt fler väljer att begrava ett kärt husdjur när det gått bort. Hundar och katter har egna minneslundar och Sverige har fått sitt första krematorium för hästar.

På en lantgård i Munka-Ljungby i Skåne betar två hästar fridfullt i hagen. För bara en vecka sedan var de tre.

— Det är alltid hårt när djur blir sjuka och går bort, säger hästägaren Mats Sjödahl som valde att kremera sin fyrfota trotjänare.

Han kontaktade det nyöppnade hästkrematoriet, det hittills enda i Sverige, och fick hjälp med avlivning och kremering av hästen.

— De tog hand om hästen på ett mycket fint sätt, säger Mats Sjödahl.

Roger Sandberg är verksamhetschef på krematoriet utanför Ängelholm som fått tillstånd att ta emot 800 hästar om året.

— Hästen har blivit mer som ett sällskapsdjur på samma villkor som hundar och katter. Det är en annan etisk syn nu på vad som händer med en häst både i samband med och efter döden.

Att köra djuret levande till ett slakteri är ett ovärdigt slut i många hästägares ögon, och en procedur som stressar hästen. Många väljer att först avliva hästen med hjälp av slaktmask hemma på gården. Men Mats Sjödahl tycker inte om tanken på att ett slakteri destruerar hans döda häst till köttmjöl.

— Det är inte så roligt när det gäller ens husdjur, säger han.

Närmare förhållande

Robert Klein driver en begravningsbyrå för djur. Idén fick han när han själv miste en hund.

— Det viktigaste när någon mister ett djur är att finnas till. Djurägarna befinner sig i en situation där de inte riktigt vet hur de ska göra, säger Klein.

Han tror att största skillnaden mellan att mista sitt husdjur i dag mot för tjugo år sedan är att fler nu lever ensamma och därför engagerar sig mycket i sitt djur.

Begravningsbyrån hjälper till att begrava ungefär 5 000 djur varje år och märker en stadig ökning.

Att människor har fått ett närmare förhållande till sina husdjur anser också terapeuten Ewa Borgström.

— Av djuret får vi ovillkorlig kärlek och denna trofasta vän förlorar vi när djuret dör. Sorgen efter ett djur har stora likheter med sorgen efter en människa, säger hon.

Mats Sjödahl tittar på sina två hästar i hagen. Om några dagar får han tillbaka askan efter den tredje.

Fakta: Kremering kostar efter vikt

Prisexempel på separat kremering av sällskapsdjur:
* 0—2 kilo = 200 kronor per djur

41—80 kilo = 600 kronor per djur

Gemensam kremering (flera djur samtidigt) = 160 kronor per djur

Urnor för 250 kronor finns i flera storlekar och färger, i keramik eller pressad trämassa och även med plats för foto och namnskytt.

Hästkremering vid anläggningen i Skåne:

* under 300 kilo = 5 500 kronor

300—500 kg = 6 125 kronor

över 500 kg = 6 750 kronor
Avlivning på djursjukhus kostar mellan 800 och 1 500 kronor, plus kostnad för kadaverhämtning cirka 3 000 kronor.

Så kallad trotjänaravlivning kan också göras via bland annat privata djurambulanser, till en kostnad av runt 3 500 kronor för slakt och kadaverhämtning.

Källa: Sysav avfall, hastkrematoriet.se, Svenska hästarnas värn (TT)

— Han kommer att strös ut här i hagarna, han får avsluta där han har gått i hela sitt liv.

JOHANNA ZACCHAU/TT

© Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt.
Eftertryck eller annan kopiering förbjuden.